

## **LAS CAJAS AUMENTAN UN 10,5% SU BENEFICIO NETO INDIVIDUAL HASTA MARZO, PESE AL ENTORNO DE CRISIS FINANCIERA INTERNACIONAL**

**EL CRECIMIENTO DE LA ACTIVIDAD SE RALENTIZA LIGERAMENTE,  
AUNQUE SE MANTIENE SÓLIDO EN EL 13,8%**

**LOS MÁRGENES DE NEGOCIO REGISTRAN UNA EVOLUCIÓN MUY  
FAVORABLE Y AUMENTAN LOS RESULTADOS DE OPERACIONES  
FINANCIERAS Y LOS EXTRAORDINARIOS**

**EL ÍNDICE DE EFICIENCIA GE/MO MEJORA OCHO DÉCIMAS**

**La CECA ha  
celebrado hoy su 97  
Asamblea General  
Ordinaria**

Las Cajas de Ahorro españolas (entidades individuales) han obtenido en el primer trimestre de 2008 un **resultado después de impuestos** de 2.342 millones de euros, un 10,5 por ciento más que en el mismo trimestre de 2007. El resultado bruto se situó hasta marzo en 2.830 millones, con un avance del 9,6 por ciento. La evolución de las cuentas del Sector ha sido analizada por el Consejo de Administración de la CECA, previo a la celebración de la 97 Asamblea General Ordinaria.

Uno de los factores determinantes que ha posibilitado este resultado ha sido la favorable evolución de los principales márgenes de negocio, a lo que se ha unido el crecimiento de los resultados de operaciones financieras y de la partida "Otras pérdidas y ganancias". El aumento de los activos totales medios, un 13,8 por ciento hasta marzo, sigue siendo sólido, aunque refleja el entorno general de desaceleración de la economía española.

En el análisis de la cuenta de resultados de las Cajas, se observa que el **margen de intermediación** se situó en 4.975 millones de euros, con un incremento del 9,4 por ciento. Este resultado se ha conseguido pese a que los **costes financieros** han vuelto a crecer más que los **productos**, en concreto un 49 por ciento de los primeros frente al 33 por ciento que han aumentado los segundos.

Por su parte, los resultados de **instrumentos de capital**, es decir, los dividendos, han descendido un 11,4 por ciento en relación al primer trimestre de 2008, en línea con la tendencia

mantenida en todo el ejercicio pasado y en concordancia con un entorno de menores beneficios empresariales.

Por su parte, las **comisiones netas** han crecido un 1,3 por ciento, a un ritmo claramente inferior al del balance medio; con lo que el margen básico alcanzó los 6.230 millones de euros, con un aumento del 7,7 por ciento.

Tras sumar al margen básico **los resultados de operaciones financieras**, entre otros conceptos, el **margen ordinario** resultante se situó en 7.073 millones de euros, un 10,7 por ciento más.

Como se señalaba, el fuerte aumento de los resultados de operaciones financieras, que mejoran un 43,4 por ciento, ha contribuido de manera destacada al crecimiento del margen ordinario.

Tras aplicar los gastos y otros resultados de explotación, el **margen de explotación** se situó en 3.776 millones de euros, un 11 por ciento más, con un moderado aumento de los gastos generales.

Las **pérdidas netas por deterioro de activos**, concepto que engloba la mayor parte de los antiguos "saneamientos e insolvencias" y que incluye las dotaciones genéricas y específicas, fueron de 1.054 millones, un 48 por ciento más que en el mismo periodo del año anterior, como consecuencia del crecimiento de los activos dudosos en este periodo.

Por el contrario, las **dotaciones netas a provisiones**, han descendido un 66 por ciento, como consecuencia del notable esfuerzo ya realizado por las Cajas.

El epígrafe de **otras pérdidas y ganancias** ha sido otra de las claves del resultado del primer trimestre al avanzar un 127,4 por ciento. Los 167 millones de euros obtenidos duplican la cifra registrada en el primer trimestre de 2007.

Nuevamente, el margen ordinario ha crecido más que los gastos de explotación, con lo cual el índice de **eficiencia GE/MO**, se vuelve a reducir, es decir, mejora, 0,8 puntos hasta situarse en el 47,6 por ciento.

En el detalle de la actividad del Sector también hasta **marzo**, según el avance de datos, todos los mercados siguen presentando avances significativos, superiores al 10 por ciento tanto en crédito como en recursos ajenos.

En concreto, el **crédito total** concedido por las Cajas aumentó un 14,3 por ciento, hasta situarse en marzo en 871.609 millones de euros. El **total de inversión** creció de manera similar, con un saldo a 31 de marzo pasado de 1,01 billones de euros, un 13,5 por ciento más que un año antes.

En cuanto a los **recursos de clientes**, el crecimiento se situó en el 11,4 por ciento en relación con el mes de marzo de 2007, hasta alcanzar la cifra de 944.501 millones de euros. Los recursos gestionados del **sector privado** aumentaron un 11,8 por ciento, con un fuerte crecimiento de los **depósitos a plazo**, que experimentaron un alza del 23,9 por ciento en relación con el mismo mes del año anterior.

Por su parte, los **fondos de inversión** gestionados por las Cajas han sufrido un retroceso próximo al 12 por ciento en relación al mismo periodo del año anterior, aunque menor que la reducción total experimentada por este mercado, un 14,4 por ciento, lo que ha permitido a las Cajas mejorar su cuota.

A 31 de marzo de 2008, las Cajas siguen siendo líderes tanto en la concesión de créditos como en la captación de recursos ajenos.

Otros datos de interés sobre el Sector analizados hoy por el Consejo y que serán publicados en el próximo Anuario Estadístico indican un incremento de la plantilla de las Cajas del 6,3 por ciento en 2007 hasta situar el número total de trabajadores del Sector en 131.933. El número de oficinas también aumentó el ejercicio pasado, en concreto un 5,1 por ciento, hasta situarse en 24.648. El parque de cajeros automáticos, con un total de 35.605, creció por su parte un 7,3 por ciento, mientras que las tarjetas emitidas sumaron más de 37 millones, aproximadamente un dos por ciento más que en el ejercicio de 2006.

### Avance de resultados de las Cajas de Ahorro. (Individuales)

Millones de euros

	<u>mar-08</u>	<u>mar-07</u>	<u>Var.</u>	<u>% var.</u>
<b>MARGEN DE INTERMEDIACIÓN</b>	<b>4.975</b>	<b>4.548</b>	<b>427</b>	<b>9,4</b>
Comisiones netas	1.255	1.239	16	1,3
Rdos. de op. financieras y dif. cambio	843	601	241	40,1
<b>MARGEN ORDINARIO</b>	<b>7.073</b>	<b>6.388</b>	<b>685</b>	<b>10,7</b>
Gastos de personal	-2.171	-1.969	-202	10,2
Gastos generales	-893	-843	-50	5,9
Amortizaciones	-302	-277	-25	9,0
Otros rdos. de explotación	68	99	-31	-31,1
<b>MARGEN DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>3.776</b>	<b>3.399</b>	<b>377</b>	<b>11,1</b>
Pérdidas por deterioro de activos	-1.054	-712	-342	48,0
Dotaciones a provisiones	-59	-177	118	-66,5
Otras ganancias y pérdidas	167	73	94	127,4
<b>RESULTADO ANTES IMPTOS</b>	<b>2.830</b>	<b>2.583</b>	<b>247</b>	<b>9,6</b>
<b>RESULTADO NETO</b>	<b>2.342</b>	<b>2.119</b>	<b>223</b>	<b>10,5</b>
GE/MO	47,6%	48,4%	-0,8%	
Promemoria:Balance medio	1.153.329	1.013.512	139.818	13,8

## CAJAS DE AHORROS RECURSOS DE CLIENTES

### AVANCE

**marzo 2008**

	Saldo	Millones de euros			% de variación sobre		
		Variaciones del saldo en			el mes	Diciembre	mismo mes
		el mes	el año	12 meses	anterior	anterior	año anterior
<b>DEPÓSITOS DE LA CLIENTELA</b>	<b>740.609</b>	<b>10.978</b>	<b>10.057</b>	<b>77.407</b>	<b>1,5</b>	<b>1,4</b>	<b>11,7</b>
Administraciones Pcas. Españolas	34.102	353	-5.503	7.488	1,0	-13,9	28,1
Otros Sectores Residentes	691.885	10.813	17.029	73.299	1,6	2,5	11,8
<b>A la vista</b>	<b>217.304</b>	<b>408</b>	<b>-9.792</b>	<b>-12.234</b>	<b>0,2</b>	<b>-4,3</b>	<b>-5,3</b>
Cuentas Corrientes	113.636	202	-6.661	-7.986	0,2	-5,5	-6,6
Cuentas de Ahorro	102.203	107	-3.036	-3.097	0,1	-2,9	-2,9
Otros depósitos a la vista	1.465	100	-94	-1.151	7,3	-6,0	-44,0
<b>A vencimiento</b>	<b>474.580</b>	<b>10.405</b>	<b>26.820</b>	<b>85.532</b>	<b>2,2</b>	<b>6,0</b>	<b>22,0</b>
Depósitos a plazo	443.859	9.810	27.092	85.535	2,3	6,5	23,9
Cesión temporal de activos	30.721	596	-272	-3	2,0	-0,9	0,0
<b>No Residentes</b>	<b>14.623</b>	<b>-188</b>	<b>-1.469</b>	<b>-3.380</b>	<b>-1,3</b>	<b>-9,1</b>	<b>-18,8</b>
<b>EMISIONES</b>	<b>198.932</b>	<b>-4.888</b>	<b>-8.413</b>	<b>18.178</b>	<b>-2,4</b>	<b>-4,1</b>	<b>10,1</b>
Débitos rep. por val. negociables	169.228	-4.664	-8.288	17.152	-2,7	-4,7	11,3
Financiaciones subordinadas	29.704	-224	-124	1.026	-0,7	-0,4	3,6
<b>RECURSOS DE CLIENTES</b>	<b>939.542</b>	<b>6.090</b>	<b>1.644</b>	<b>95.585</b>	<b>0,7</b>	<b>0,2</b>	<b>11,3</b>
Ajustes por valoración	4.960	-1.583	1.450	1.029	-24,2	41,3	26,2
<b>RECURSOS DE CLIENTES AJUSTADOS</b>	<b>944.501</b>	<b>4.507</b>	<b>3.094</b>	<b>96.614</b>	<b>0,5</b>	<b>0,3</b>	<b>11,4</b>

## CAJAS DE AHORROS INVERSIONES

### AVANCE

marzo 2008	Millones de euros				% de variación sobre		
	Saldo	Variaciones del saldo en			el mes anterior	Diciembre anterior	mismo mes año anterior
		el mes	el año	12 meses			
Administraciones Públicas	14.756	389	433	1.482	2,7	3,0	11,2
Otros Sectores Residentes	849.862	5.859	16.775	106.507	0,7	2,0	14,3
No Residentes	22.424	-26	230	3.225	-0,1	1,0	16,8
<b>CRÉDITO</b>	<b>887.043</b>	<b>6.222</b>	<b>17.439</b>	<b>111.215</b>	<b>0,7</b>	<b>2,0</b>	<b>14,3</b>
Ajustes por valoración	-15.434	451	75	-2.107			
<b>CRÉDITO AJUSTADO</b>	<b>871.609</b>	<b>6.673</b>	<b>17.513</b>	<b>109.108</b>	<b>0,8</b>	<b>2,1</b>	<b>14,3</b>
Valores representativos de deuda	91.215	4.298	-669	15.854	4,9	-0,7	21,0
Otros instrumentos de capital	24.436	-562	-3.288	-7.792	-2,2	-11,9	-24,2
Participaciones	26.098	564	1.634	3.228	2,2	6,7	14,1
<b>CARTERA DE VALORES</b>	<b>141.749</b>	<b>4.299</b>	<b>-2.323</b>	<b>11.290</b>	<b>3,1</b>	<b>-1,6</b>	<b>8,7</b>
Ajustes por valoración	-641	51	120	62			
<b>CARTERA DE VALORES AJUSTADA</b>	<b>141.109</b>	<b>4.351</b>	<b>-2.203</b>	<b>11.352</b>	<b>3,2</b>	<b>-1,5</b>	<b>8,7</b>
<b>TOTAL INVERSIÓN</b>	<b>1.028.792</b>	<b>10.521</b>	<b>15.116</b>	<b>122.505</b>	<b>1,0</b>	<b>1,5</b>	<b>13,5</b>
Ajustes por valoración	-16.075	502	195	-2.045			
<b>TOTAL INVERSIÓN AJUSTADA</b>	<b>1.012.718</b>	<b>11.023</b>	<b>15.310</b>	<b>120.460</b>	<b>1,1</b>	<b>1,5</b>	<b>13,5</b>
de la que: <b>ACTIVOS DUDOSOS</b>	<b>10.861</b>	<b>722</b>	<b>3.101</b>	<b>5.509</b>	<b>7,1</b>	<b>40,0</b>	<b>102,9</b>